SVMMARIA.

- Clerici an de iure torqueri possint pro delictis a se commissis, si legitima adfuit inditio, & criminaque sint eius qualitatatis, vt pro eo tortura locum habeat, & numeris sequentibus, pars negatiua fundatur, num. 2. cum sequentibus, ostenditur a veritate, & cum sequentibus, etiam si clericus non sint famari de illo delicto, vt in n. 9. sed citiora debent esse inditia, vt in n. 10. quæ tenendum sit resoluatur, n. 13.
- Differentia quanta est inter Solem & Lunam, tanta est, aut certam maior, inter Imperium & Sacerdotium.
- Clericus alterum consensio grauiori officium, an cogatur palinodiam cantare, sicut laicus, & numeris sequentibus negatur, & quæ pena sit, et imponenda declaratur, n. 7.
- Prærogatiua militi seculari concessa, ad militiam caelestis militiae extenduntur.
- Clericis ordo, & Sacerdotii dignitas non mediocrem de se facit presumptionem exclusiuam delicti.
- Insuper supponit famam.
- Clerici Sacerdotes an torqueri possint.
- Confessio ex criminibus secessis ad torturam, sed fallit in Clerico, vt in n. 16.
- Clericus legitime torquis consensit in tortura an possit interrogari de aliis criminibus de quibus contra eum nulla adfuit inditio?
- Tortura Clerici non debet esse ita saeva, sicut laicorum, & numeris sequentibus declaratur n. 22.
- Text. in c. 1. in fin. 23. q. 3. intellectus.
- Delicta Clericorum sunt grauiora, quam delicta laicorum.
- Tortura ex autor est inferenda, ubi grauius est delictum, & contra.
- Ministri laici etiam a mandato Episcopi non possunt de iure Clericum torqueri, sed communi obseruatur contrarium.
- Clericus vacillans in testimonio an possit torqueri?
- Clericus coram veritate magis peccat, quam laicus.
- Clericus si sum deponens coram iudice laico, puniri potest, cum non possit.

In eadem l. 4. & 5.

QUESTIO. XIX.

Quæro, si vterius circa eisd. m. l. 4. & tit. 2. lib. 6. Nou. Coll. & Reg. An clericus pro delictis a se commissis possit iure torqueri, si legitima adfuit inditio, criminis, que sint eius qualitatatis, vt pro eo tortura locum habeat?

Et in hoc videtur primo dicendum, minime ipsos Clericos

Clericos esse torquendos, etiam si ea inditia ad sint, quæ contra laicos non priuilegiatis sufficiunt ad torturam: quoniam si hoc priuilegium militibus, nobilibus, Decurionibus, Doctoribus, Adocatis, & in dignitate constitutis quinimo & diuitibus honorificioribus concessum reperitur, vt vidimus in quæstionibus præcedentibus, cur Clerici, qui milites caelestis militiae sunt, est denegandum? Militis enim caelestis tanta est, & auctoritas & dignitas, vt indignum esse videatur, nobili hoc priuilegium competere, Clerico autem denegari. Nam vt Beatus Ambrosius scripsit, & refertur, in c. duo sunt quippe 76. dist. 1. aurum non tati preiosum est plumbo, quæ Regia potestatis sit altior ordo Sacerdotum: & quæ tanta differentia est inter Solem & Lunam, tanta est, aut certe maior inter Imperium & Sacerdotium, & sicut, de maior. & obed. t. Denique quod Clericus sit nobilis, probat late Tirac. de nobilit. c. 9. per totum.

Et in terminis, quod Clericus non possit torqueri, tenentur Ange. de malis. in verb. quod fama publica procedente, n. 102. in vers. item Clericus, in pract. crim. 2. tract. de iudiciis & tortur. §. circa tertium, & quæ persona torqueri possint, numer. 26. in vers. item excipitur Clericus, in tit. num. 27. ubi quod neque torquetur in se, nec in alium: & hanc opinionem tenentur plures alii DD. relati per G. br. Sarez. in addit. ad Matheff. fol. 60. incipienti, nota quod Clerici in facris minoribus constituti, in vers. quibus contrarium tenentur, & singul. 61. incip. nota quod Clerici non gaudent regulariter, post medium additionis, in vers. item sicut miles, Conrad. in pract. crim. in d. negat. crim. & tortur. sub num. 35. ubi testatur de communi, & sequuntur plures relati per Petr. Duenn. in reg. 190. in 3. fallit in vers. contrarium tenentur opinio nem, ubi in fine testatur, ita videri esse magis communem opinionem.

Ex quibus semper male suspicatus sum de opinione quadam singulari Bernard. Diaz. de Luco, in sua præc. crimin. can. verb. male dicit, c. 60. num. 7. in noua olim cap. 6. dum credit in his Regnis Castellæ, & Legionis posse Clericum condemnari ad petitionem iniuriati, ad hoc vt in præsentia iudicis, & bono hominum dicat se mentum esse, cum ita cautum sit, & feruari solet in laicis, vt in l. 1. tit. 10. lib. 2. Nou. Coll. Reg. (intelligi pro illis conuictis, de quibus ibi) habet namque eius opinio, si licet iure minime potest, nec vera est, nec in præxi admissa, tum ex supra didis, tum etiam, quia laicos ob his palinodiam recantare non tenentur, sed soluere poenam quingentorum solidorum, & pro eis, doi 6. mil. maraudis, vt in d. l. 2. t. Ergo priuilegium hoc militi seculari concessum, ad militiam caelestis militiae extendendum est, prout alius regulariter exsistimauit glossus Leon. & ff. de re iud. quam ibi sequitur Bart. numer. 3. & communem esse testatur Alex. numer. 3. Rep. 7. & Palat. rub. in rep. rub. de donat. inter vir. & uxorem, §. 37. num. 16. & D. Conarrub. lib. 2. variar. resole. 1. num. 9. ubi agit de eius intellectu, & alios referens Ignat. Salzed. in addition. ad Bern. Diaz. ubi sup. pag. 209. & ita merito quod contra Clericum non possit agi ad emendam honorabilem, cum alii tenet Boss. conf. 4. m. 40. dicens quod ita de consuetudine, & communi obseruantia Curie Biturice obseruatur, & in specie, quod Clericus non tenetur palinodiam recantare tenet Didac. Petrez. in l. 1. tit. 10. lib. 2. col. 1. in fi. & l. 1. in l. 1. tit. 3. col. 1. in vers. prope: ea etiam cum sequenti lib. 1. Ord. & in l. 3. in vers. de maledico. in d. lib. 8. Ord. Anto. de Padilla in l. 1. num. 9. C. de iur. & fac. ignor. Petr. Plaza, de delict. lib. 1. cap. 1. n. 24. qui omnes Hispani ita probant Bernar. Diaz. ubi sup. tenentem contrarium, & cum cis Ignatius eius additionator dicens, ipsum auctorem fuisse allucinatam, & semper se hanc opinionem aduersus eum in controuersis forensibus receptam vidisse, ex quo eandem sententiam contra Bernard. dicit rece-

ptam & communem D. Azeved. in d. l. 10. num. 252. t. Clericus enim alterum conuictio efficiens, habet poenam iure statutam, videlicet vt veniam ab aduersario petere cogatur, vt in c. Clericus maledicus. 46. dist. est etiam bonus text. pro nostra hac recepta sententia, contra Bernar. in c. contingit. l. in fin. de sententia excommunicati. ubi profuso, in Clericum iniuriam passio sine iniuria Clericali satisfaciatur compossibet, quatenus inter eos pax valeat, rationabiliter confirmari: Contentos igitur esse debet iudex Ecclesiasticus pena aduersus Clericum maledicum iure Canonico statuta, absque eo, quod aliam de iurat a legibus secularibus, quæ contra Clericum nullum in hoc habent vigorem, nec talis fuit mens conditorum ipsorum, sed contra laicos alios conuictantes. ill. m. penam statueret. Ego cum sit certa in hoc statuta a iure Canonico, ea plectendus erit Clericus maledicus, non vero poena legis Regiæ, quæ tunc locum posse habere contra Clericum, quando iure Canonico alia non esset in hoc casu statuta, argum. c. 1. & 2. de oper. non. nuntia. ad hueq; palinodiam Clericus non esse cogendus recattare, sed soluere poenam quingentorum solidorum veniret condemnandus, si non bilis per dicitur.

Nihilominus tamen t. in specie nostræ quæstionis principalis de tortura, altera communis opinio est in contrarium, imo quod Clerici, etiam presbyteri, si sint suspecti, possint ex causa torqueri, secundum Abb. in reg. cum in contemplatione num. 6. derogat iur. vt refertur Bernard. Diaz. in pract. crim. de tortur. c. 125. in nouis n. 1. ubi quod secundum Abb. & Ph. lipp. Franc. in c. de delictis de appellat. Clericus potest torqueri propter delictum, etiam si agatur ciuiliiter contra eum, quam communem refert etiam Villalob. l. 1. c. 1. num. 80. & cum eo Iulius Clarus in pract. crim. §. fin. quæst. 64. in vers. sed an Clerici, & Bossius in pract. crim. in d. ind. & consider. ante tortur. num. 103. nec non & ceteri nouiores infra citandi, præcipue Farinac. in suo quæstionibus crimin. l. 1. §. quæst. 41. num. 2. & 3. ubi dicit communem plures allegans, & præcipue in crimine l. 2. de Maiestatis, veneni. & sepulcri violati, vt per Clarum & Farinac. ubi sup. post Gigantem quem citat, & ita quotidie præcitari videmus, refert Iacobo Strocio, in tractatu de Dico. Episcop. lib. 2. q. 153. num. 3.

Quæ communis sententia procedit, t. etiam si Clerici non sint infamati de illo delicto, secundum Abb. P. in norma. in c. gratis, de deposit. quem sequitur Felin. in c. olim. col. 3. in vers. tertius casus, de rescripti. & probat late Andreas Aleat. in c. 1. num. 38. & 39. in mens. impressa, in alia vero allegatur num. 43. de offic. Ord. & D. Simon. de Cathol. institut. tit. 65. num. 28. & hac opinio est verior in puncto iuris secundum Adalio. Bern. Diaz. de l. 1. 153. pag. 422. col. 2. & voluit Farinac. ubi sup. num. 7. quia alia nunquam, aut raro Clerici torqueantur: dante quia nullo iure, aut euidenti ratione fundatur contraria sententia: Præterea quia ex semiplena probatione sufficienter oritur infamia, ex alioque iudiciis, quæ Clericum suspectum, & infamatum reddunt, quia præsertim quia prædicta inditia efficiunt notorium iudicium, cum olim, ubi e Abb. de verb. significati. quod notorium succedit loco diffamationis: quinimo regulariter plus operantur inditia, quam diffamatio, l. 1. §. 2. & 3. ff. de quæstio.

Fateatur tamen Ignatius Salzed. ubi sup. iure defendi posse, quod scripsit Abbas, in c. licet. in i. notab. de testibus, clariora solum debere esse indicia contra Clericum ad torturam imponendam, quam contra laicum, quod sequitur Simon de Pretis, consil. 38. num. 4. volum. 1. ad eo relatus, quod comprobatur ex eo, t. quæ Clericis ordo & Sacerdotij dignitas non mediocrem de se facit præsumtionem delicti exclusiuam in Clerico & Sacerdote, & ex quo habens pro se iuris præsumtionem,

Lib. IV. D. 1

habet etiam privilegium, ut volens contrariam probare, clariore, & lucidiores habeat deducere probationes, ut post alios scripsit in *Herulian. in tractatu de negat. num. 4. Cephal. consil. 138. num. 18. lib. 2. & consil. 141. num. 8. lib. 3. Menoch. de præsum. lib. 1. quæst. 31. num. 8. & 9. Mascard. de probation. in præfatione, quæst. 10. num. 38. lib. 1. & conclusi. 1221. num. 6. lib. 3.* Idcirco antequam clericus, seu Sacerdos torqueatur, licet non deberet præcedere fama specialis delicti, de quo agitur, seu infamia in genere ipsius clerici, debent tamen præcedere indicia grauiora, & vrgentiora, quam ea, quæ a iure requiruntur in tortura laicorum, propter illam specialem bonitatis præsumtionem, quam pro se habent clerici & religiosi: & inquit Farinac. *dict. quæstio. 41. sub num. 9.* quod ita communiter seruati vidit apud se in vrbe & statu Ecclesiastico, prout etiam ita vidisse seruati, testatur Grammat. quem refert, & alios eandem conclusionem tenentes: quia vbi infamia non aderit, ista grauiora indicia succedent loco famæ, fama que supplebitur per grauitatem indiciorum: † & non est nouum in iure, quod indicia supplicant famam, Bald. in *l. iube. num. 4. C. de probatio. Parisi de Puteo in tractatu syndic. in verb. inquisitio. c. 1. num. 9. Duennas in regul. 298. in 12. l. vnica. Roland. a Valle, consil. 18. lib. 1. & consil. 3. nu. 12. lib. 2. & consil. 57. nu. 8. lib. 4. Bossius in sua pract. in de inquisit. nu. 27. Jul. Clar. in pract. crimin. §. fin. q. 6. in vers. vltimus scilicet, prope fin. quos ad hoc refert, & sequitur Farinac. *ubi sup. nu. 10.**

12 Supradictis tamen non obstantibus, † contrarium est tenendum in eo articulo, de quo supra num. 9. imo quod clerici non debeant torqueri, nisi vltra indicia ordinaria, ac communia, quæ vt priuatus quispiam torqueatur, requiruntur, vt puta vnus testis de visu, vel similia. Clericus huiusmodi sit infamatus de illo crimine, quod videtur innuere text. in *dict. c. 1. incip. grauis, de depof. ubi audiuntur, &c.* iuxta intellectum Abbatis antequam ibidem dicentis, quod raro, imo nunquam inuenies, quod clericus torqueatur nisi infames, quem dicit communem Cardinal. *ibi num. 4. & Barba. col. 4. Felin. parum sibi constans, in c. de hoc, numer. 2. de symon.* Hanc sententiam sequitur, & dicit communem, plures referens, Bernard. Diaz. de Lugo, *dict. cap. 125. idem in reg. 126. incip. confessio de crimin. in 1. fall. in 3. sublimitatione.* adeo vt etiam si contra clericum sint mille indicia, nisi sit infamatus, non possit torqueri, vt concludit idem auctor. *dict. c. 125. cum Bono de Curt. in tractatu de nobilitate. fol. 15. col. 4. in fin.* Hanc eandem sententiam sequitur, & dicit communem Anton. de Padilla, in *l. 1. num. 9. C. de iure et facti. ignoran. est communis secundum Aegydiu Bossium, in tit. de indicis & consider. ante tortur. dict. num. 103. & in tit. de tortur. test. num. 6. vbi refert Poteum dicentem; Clericos & Presbyteros in casibus a iure permissis torqueri secundum obseruantiam, seque vidisse, tales tortos pro veneno dato consanguineis, & quia corpora sepulta exhumauerant, & velli- bus, cum quibus fuerant sepulti, spoliauerant, ac annulis, vt ibi per eum: eandem etiam appellat communem sententiam iuris peritorum Simancas, *ubi sup. num. 47.* licet eam non sequatur, nec non & Iulius Clar. *ubi supra* communem etiam appellat plurimos congerens inter quos Greg. Lopez. Didac. Peri. z. & alios Ignat. Salzed. ad Bernard. Di. 2. *dict. cap. 125. & testatur de magis communis opinione Conrad. in sua pract. crimin. in tit. de negat. crimin. & torment. post numer. 35. & refert plurimos huius opinionis auctores, Farinac. *ubi supra dict. quæst. 41. num. 6.* dicens, quod ita Doctores communiter dissentiant, nempe vt Clerici & præsertim Sacerdotes possint torqueri, si de delicto, de quo impantur, vltra legitima indicia, que ad torturam requiruntur, sint insuper diffamati, vel alias infames: salter**

13 Hinc est, † quod licet alias confessio extrajudicialis sit sufficiens ad torturam, iuxta gloss. fin. communiter approbatam in *l. capto quæsto. ff. ad leg. Juliam. de adult. Diaz. in regul. 126. limitatione 5. est communis secundum Ignat. Salzed. in addit. ad Bernard. d. c. 125. lit. B. & constat ex Philippo Decio, in c. at ficeri. sub num. 17. de iudicis. Bessio in tit. de confess. num. 57. Anton. Gomez. 3. tom. varior. resolu. cap. 13. de tortur. vltimo. num. 8. Vilalob. commun. opin. lib. C. num. 135. Anton. Gabriel. in tit. de confess. conclusi. 1. num. 32. Menoch. de arb. iud. lib. 2. casu 331. num. 1. & de præsumo. lib. 1. quæst. 89. num. 14. eum sequens. Jul. Clar. in pract. crimin. quæst. 21. vers. confesso & tandem ex Farinac. alios citante de indicis §. 7. tortur. quæst. 37. num. 47. cui suffragatur, 17. in l. 13. p. 7. vbi Gregor. Lopez. 2. in gloss. como quær. id notat, nec non & addit ad Bernard. Di. 2. in *dict. reg. 126. in princip. vbi ex Follerio refert, quod omnes Dd. criminaliter communi consensu opinionem istam receperunt, circa cuius intellectum & praxim alias infra lib. 8. huius noua collect. ad fin. libri adducemus.**

14 Hoc tamen fallit in clerico, † qui ex confessione extrajudiciali, nisi etiam sit infamatus de illo crimine, torqueri non potest, ita Felin. in *dict. c. de hoc. col. 1. num. 1. vers. 2. limita. de symon.* & si forte ibi in proposito, secundum Bernard. Diaz. *ubi sup. num. 2. & latius idem in d. reg. 126.*

17 Deducitur etiam ex supra relatis, † non bene conclusisse Cardin. Zabar. *quod si. incipienti, casu talis est in fine, dum inquit quod si. inciens legitime tortus, confiteatur delictum, pro quo torquebatur, non reputat absolum, quod interrogetur de aliis criminibus, de quibus contra eum nulla erant indicia, si que ob id iudicem Ecclesiasticum non esse rec. in alius vt tenet: si enim clericus torqueri non potest, nisi existantibus legitimis indicis, & infamia, quomodo poterit interrogari de de-*

secus, etiam si mille præcederent indicia, & quod a Doctoribus a se citatis proculdubio apparet, haec distinctionem esse a Doctoribus magis communiter receptam.

Hec igitur est receptissima sententia Doctorum, ac proinde meo iudicio tenenda in iudicando & consulendo, tum quia bonum fundamentum habet, ex *dict. c. 1. de d. pos. & licet non sit præsumptio, est tamen vrgens, sufficitque ex eo ita tenere magis communiter Doctores, tum etiam, quia pro hac sententia militant alia fundamenta fortissima, quæ supra adduximus pro priora sententia generali negatiua. Denique, quia hæc humanior, atque benignior est, quam contraria Abb. Alciati, & sequentium, quam omnino crudelem, ac bonis rationibus contrariam existimo, ac proinde non tenendam, tametsi vltimam communem, & tenendam sententiam dicat Bossius in priori loco supra citatus, non seruati in ciuitate Mediolani, & non seruati in practica credat Iul. Clarus *ubi sup.* etsi nunquam vidisse hoc, quod dictum est de fama, seruati in tortura clericorum, affirma Farinac. *dict. quæst. 41. num. 8.* Sed nos Hispani, inherendo magis communi, & probabili sententia, seruamus, quam doceo; & teneo: nempe vt clericis minime torqueantur, nisi præcedentibus legitimis indicis, simul cum diffamatione specialis delicti, vel alias infamia clerici. Et communis sententia, de qua supra num. 8. † nedum procedit in clericis simplicibus, sed etiam in presbyteris, vt constat ex eadem communi opinione relata per Abbat. in *dict. reg. cum in contemplatione. dict. num. 6. & cum eo Bernard. Diaz. ubi supra. in princip. & Iul. Clar. etiam vbi supra. aduersus Barol. in lex. ibi. c. ca. princip. ff. de quæstion. & ita seruati testatur: est tamen hoc intelligendum, præcedente infamia præter indicia sufficientia, iuxta magis communem sententiam, quam supra probauimus.**

15 Hinc est, † quod licet alias confessio extrajudicialis sit sufficiens ad torturam, iuxta gloss. fin. communiter approbatam in *l. capto quæsto. ff. ad leg. Juliam. de adult. Diaz. in regul. 126. limitatione 5. est communis secundum Ignat. Salzed. in addit. ad Bernard. d. c. 125. lit. B. & constat ex Philippo Decio, in c. at ficeri. sub num. 17. de iudicis. Bessio in tit. de confess. num. 57. Anton. Gomez. 3. tom. varior. resolu. cap. 13. de tortur. vltimo. num. 8. Vilalob. commun. opin. lib. C. num. 135. Anton. Gabriel. in tit. de confess. conclusi. 1. num. 32. Menoch. de arb. iud. lib. 2. casu 331. num. 1. & de præsumo. lib. 1. quæst. 89. num. 14. eum sequens. Jul. Clar. in pract. crimin. quæst. 21. vers. confesso & tandem ex Farinac. alios citante de indicis §. 7. tortur. quæst. 37. num. 47. cui suffragatur, 17. in l. 13. p. 7. vbi Gregor. Lopez. 2. in gloss. como quær. id notat, nec non & addit ad Bernard. Di. 2. in *dict. reg. 126. in princip. vbi ex Follerio refert, quod omnes Dd. criminaliter communi consensu opinionem istam receperunt, circa cuius intellectum & praxim alias infra lib. 8. huius noua collect. ad fin. libri adducemus.**

16 Hoc tamen fallit in clerico, † qui ex confessione extrajudiciali, nisi etiam sit infamatus de illo crimine, torqueri non potest, ita Felin. in *dict. c. de hoc. col. 1. num. 1. vers. 2. limita. de symon.* & si forte ibi in proposito, secundum Bernard. Diaz. *ubi sup. num. 2. & latius idem in d. reg. 126.*

17 Deducitur etiam ex supra relatis, † non bene conclusisse Cardin. Zabar. *quod si. incipienti, casu talis est in fine, dum inquit quod si. inciens legitime tortus, confiteatur delictum, pro quo torquebatur, non reputat absolum, quod interrogetur de aliis criminibus, de quibus contra eum nulla erant indicia, si que ob id iudicem Ecclesiasticum non esse rec. in alius vt tenet: si enim clericus torqueri non potest, nisi existantibus legitimis indicis, & infamia, quomodo poterit interrogari de de-*

de delictis, de quibus contra eum non sunt indicia, nec ad infamiam, esto aliud fuerit confessus delictum? Dicere enim quod præsumitur ex hoc criminolus etiam in aliis, argumento regule, desinat peccator, & regule, semel malus, de reg. iur. nihil præstat: nam aut sunt delicta alterius generis, quam sit illud pro quo torqueatur, aut eiusdem. In primo casu est simpliciter, vt cogatur, quis prodere seipsum in delictis occultis: illa namque præsumtio, non extenditur ad delicta alterius generis, sed stat in suis terminis, nempe in eodem genere mali: in secundo vero casu præsumtio illa, etiam si fit in eodem genere mali, non tamen ea sola sufficiens est, vt de eis interrogari iuridice valeat. secundum Gardin. in tractatu malef. in rubrica de quæstionibus, col. 4. num. 19. in vers. sed quod de quæstione, quem refert, & sequitur Brunus in tractatu de iudicis. & tortur. num. 64. vbi limitat, quando est diffamatio generalis contra aliquem, quod esset magnus lator, tunc enim inquit, esse laudabilem contrariam consuetudinem, quod de aliis furtis interrogetur, alias non: Eandem sententiam tenet Iul. Clarus in pract. crimin. §. fin. quæstio. 64. in vers. successione quæro. Vbi quod de iure secundum omnes non potest interrogari, licet contrarium seruetur de consuetudine totius Italiae, & specialiter in furtis, quia magis frequentatur, vel nisi in crimine castitatis, & fornicationis annoz, vel falsis, nisi forte esset iam ban nitus, & condemnatus, tunc enim si sit exsequenda condemnatio, solet quandoque torqueri, tam super aliis delictis in genere, quam super locis complicibus, & receptoribus.

Multo igitur minus clericus, confessus crimen in tortura, poterit de alio simili interrogari, indicis legitimis, nec infamia existantibus, & ita merito Cardinalem, vbi supra, reprobat Diaz. in d. pract. crimin. c. 125. num. 3. credens (& bene) iudicem ita facientem, & Deum in oculis, & superiorem suum in terris offendere, sicque ab eo puniri posse propterea.

18 Verum tamen est, † quod tortura clericorum non debet esse ita lenis, sicut laicorum, ita communiter tenetur, teste Abbat. in *dict. regul. cum in contemplatione. num. 6.* Quare licet eundem cum Clerici non debent supponi culcis, seu fideiculis, seu vrgis, seu corrigæis. *in text. in c. inquis. 23. quæstio. 5. quam communem refertur, & sequitur Diaz. dict. c. 125. num. 8. & Jul. Clar. dict. quæstio. 64. vers. si aut tamen, & plures alios referens Ignat. Salzed. in addit. ad Diaz. vbi supra lit. D. vbi quod hæc opinio est communis, & contradictorem non habet, & ideo in forensibus disputationibus seruanda: tum propter excommunicationis periculum (si forte debitus modus torture transgredatur) tum propter summam Sacerdoti dignitatem, cui maxima reuerentia debetur, Vinius commun. opin. in vers. Clerici non possunt. Jacob. Sbroz. in tractat. de Vicar. Episcopali quæst. 153. num. 8. Est etiam communis, vt plures referens, affirma Farinacius in suis quæstionibus crimin. ubi quæst. 41. num. 11. qui pro hac opinione allegat text. illi qui. §. 9. §. ibi religiosus tortor, ex quo probari videtur, Clericis torture in inferendam esse cum pietate, & religione, & non cum rigore, prout expendit ibi verba huius Præpositus dicens: insuper non valere consuetudinem in contrarium.*

19 Sed si bene expendatur text. ille tantum abest, † vt non solum hæc sententiam non probet, sed imo etiam eidem videtur esse contraria: illa namque verba, religiosus tortor, apponuntur in text. non ex eo quod inferend. sit tortura Clericis cum pietate, seu religione, sed quia iudex & sic tortor dicitur religiosus, *in l. l. §. Dime. Severus. ff. de quæstion. ibi. si nulla probatio religionem cognoscitur in iudice, ita Follerius in pract. crimin. Can. c. 31. in vers. tormentis max. subiicitur num. 7. Denique ex illis verbis, diuersis cruciatibus colligi videtur,*

quod tortura clericorum non debet esse leuis, sed crucians corpus diuersis modis: Præterea non videtur esse congrua ratio differentie, cur, scilicet, Clerici debeant leuius torqueri, mitiusque quam laici, imo in contrarium vrget potentissima ratio, † quia, scilicet, delicta Clericorum sunt grauiora, quam delicta laicorum. *l. Presbyteri. C. de Episc. & cler. c. Presbyteri. §. q. vltim. bene comprobatur Aymon Crauer. consil. §. num. 2. & Foller. ubi sup. c. 16. num. 10.* Ergo Clerici sunt acrius torquendi: † quia vbi delictum est grauius, ibi grauior est inferenda tortura, & contra, vt probat Farinac. *quæst. 38. num. 33. & 52.* quibus fit vt non mali, videtur sensisse contra præcedentem communem sententiam Francisc. Casson. in tractat. de torm. c. 11. in vrbb. de non torquend. Cler. num. 5. vbi inquit, quod supra dicta limitatio communis nulla lege probatur, & non est auribus hominum digna, sed expressus contra eandem limitatorem tenuit Foller. *ubi sup. d. c. 31. num. 7. & in enoribus prædictam limitationem non procedere scripsit Paulus Granut. quem refert, & sequitur Farinac. d. quæst. 41. nu. 13. ad finem.* dicens, se credere esse veritatem, quicquid in contrarium præcitati Doctores, non multum accurate in dicta limitatione assiderauerit. Quid tenendum?

Ego nihilominus † præcedentem communem opinionem teneo, non obstantibus prædictis subtilibus potius, quam vrgentibus argumentis, ex quibus non est recedendum a communi sententia in iudicando & consulendo, cum intelligendo respectu, scilicet, laicorum, & delicti, pro quo clericus torquetur, ita vt clericus torqueri quidem debeat vere, non vero illudorie, concurrentibus his, quæ præ diximus, & in enoribus delictis acrius, quam in ceteris: mitius tamen quam pro eiusdem laici torqueatur, ex rationibus, de quibus supra, quæ maxime tunc vrgent, nempe propter periculum excommunicationis, si forte modus excedatur, & propter dignitatem Sacerdotij, cui summa respectu, & vbi que reuerentia debetur, vt deducit D. Simon. cas. de heret. d. tit. 65. num. 49. Adde tu aliam rationem supradictis non inferiorem, scilicet, propter scrupulum irregularitatis tollendum, si forte Clerici in tortura graui decederet, tametsi reuera ipsa irregularitas in ea specie non incurratur, iuxta gloss. in c. accusasti. verb. per tuam necessitatem, de accusato. c. 2. lib. 6. Cleric. num. 3. ne Clerici, vel Monach. Felin. in c. cum illor. num. 12. de sententia excommunicationis, & in terminis Iacob. Sbroz. *ubi supra, num. 4.* Stantibus igitur his rationibus, non est opus aliqua lege ad probandam præfatam communem opinionem, quæ si digna non est auribus carnisificum, profecto religioni nostræ Christianæ, & statui Sacerdotali amica valde est & consona. Hinc patet, quanta sit ratio diuersitatis inter laicum & Clericum torqueandum. Accedit benignitas tribunalis, ecclesiastici, quæ maxime nostram sententiam fauet: At quando delicta Clericorum grauiora sint, quam laicorum, nihil in proposito obest, quia est id vtrum alias esset, respectu exempli, quod clericus præ ceteris præ stare teneatur, nihilominus tamen regulariter mitius sunt puniendi, atque torqueandi quam laici propter honorem & reuerentiam status clericalis, præcipue Sacerdotij. At quod text. in d. c. illi qui. probat, diuersis cruciatibus clericum esse torqueandum, non ideo significat, acerrime clericum esse torqueandum, sed potius diuersimode esse cruciandum, quod in omni tortura contingit, nihilominus tamen in modo, & qualitate eius potest esse, & dari specialitas, & differentia.

Deiure præterea, † ministri laici, etiam de mandato Episcopi, non possunt clericum torquere, hæc est communis opinio, vt inquit Ripa in c. decernimus. nu. 39. de iudicis. & Bernard. Diaz. d. c. 125. nu. 7. vbi plures auctores hæc.

enem os refert, eoque sequitur nec non Farinae. d. q. 41. nu. 1. & Jul. Clar. d. q. 64. in vers. sed hoc quæro. ubi quod communis obseruantia le habet in contrarium, & inquit Abb. in c. 17. sum. nu. 1. de sententia excommunicatio- nis. quem prius ad hoc retulit Diaz. d. n. 7. Simanc. & Fol- ker. relati per Clar. dicentem, quod ita quotidie videmus obseruari, nempe vt mandante Episcopo. Clerici a iudicibus laicis torquentur. Et licet Abb. ubi sup. impro- bet huiusmodi consuetudinem, tamen Card. Alex. in d. c. ubi quis. q. 5. dicit, quod non est mala consuetudo, quod etiam videtur, clare, quia alias delicta clericorum reman- nerent impunita, quia si non essent laici qui torquerent, clerici nunquam torquerentur, vt inquit Foller. quem ibi refert. Quare prædictam consuetudinem, & obser- uantiam, bonam, æquam, & iuri consonam affirmat, ac pluribus rationibus comprobat Foller. ubi sup. e. 31. in rubric. sormensis mos subijciatur. nu. 11. Non enim re- perientur clerici, qui biroariorum munus velint ex- ercere. Eandem obseruantiam & consuetudinem ex prædictis probat Farinae. ubi sup. nu. 15. & Jacob. Sbroz. ubi sup. nu. 9. dicens, esse communem obseruantiam, & mihi non displicet. Aliter namq; frustra iudex clericum torquendum esse pronunciet, si non esset, qui exsequer- etur, vt hoc iure ceptum esse fatetur, alios allegans D. Simanc. de institut. Cathol. d. c. 65. n. 49. quem in hoc re- fert, & sequitur Ignatius ubi sup. litera E. ubi prius limi- tavit prædictam communem sententiam, in clerico assassino, qui secundum Dd. quos ibi refert, a laicis torqueri po- test, quod etiam tenuit Carrer. quem refert Farinae. ubi sup. d. nu. 14. ad fin. dicentes, quod laicus, torquendo clericum, est excommunicatus, præterquam in duobus casibus. Primo in assassinis. Secundo, quando non tor- queret, sed tantum ligaret ipsum clericum, ac deinde il- lum torquendum clericis tradiderit. De quo vltimo ca- su dubito, nihilominus communis obseruantia, & con- suetudo habet, quod clerici a laicis torqueantur de mandato Episcopi, quod consuetudo valida est, vt præ- diximus, ac proinde excommunicatio ex eo facta non incurretur, licet aliter esset de iure: Quinimo & Ep- iscopos, & eius Vicarios faciens clericum torqueri per laicos, erat ipso iure excommunicatus, vt ex aliis refert Felin. in c. vniuersitatis. nu. 2. de sententia excommunicatio- nis. Decius in c. dilectus. in princ. de appell. quos ad hoc re- fert Jacob. Sbroz. ubi sup. n. 5. In casu tamen quo clericus venit verberandus, non potest verberari per laicum, et- iam de mandato suo, sed per ministrum Ecclesie cleri- cum, & pro honestate in Ecclesia. d. c. vniuersitatis. ubi e Abb. in princ. nu. 5. & in c. inter alia. col. 4. de immuni Ecclie- siarum. & Bernard. Diaz. in pract. crim. c. 125. nu. 3. & 4. post multos alios, quos refert, & sequitur Jacob. Sbroz. ubi supra questione 154. numer. 8. & sequitur etiam in q. præceden- ti numer. 8.

44 Illud tamen pro complemento ꝑ huius capituli su- perest resoluendum: an clericus vacillans in testimonio possit torqueri? Et in hoc Bal. in sua Maxima, ve. bato- rium. tenet partem affirmatiuam, rursus Bart. in l. ex libe- ro. circa princ. ff. de questionibus. tenet contrarium, nempe quod postus in dignitate clericali, vacillans, non fit torquendus, per text. in l. Præbiteri. la. 1. C. de epis. & cleric. ubi in ead. gloss. verb. præcipuum. probatur, secus esse in clericis non presbyteris, nempe vt si vacil- lent in dicto, possint torqueri, sicut ceteri liberi homi- nes, & ibi Bald. & Salyet. quæ lex incorporata reperit- ur in cap. quia iuxta. 5. Præbiteri. el. 1. supra questio- ne sexta.

Nihilominus tamen Bernard. Diaz. dicit. cap. 125. nu- mer. 9. indistincte tenet, quod clerici vacillantes in suis dictis nullo modo possint torqueri, nec iudex Ecclesiasti- cus teneatur legi instructionem illius. quia licet per Gratianum fuerit admixta cauonibus, nihil subper

hoc auctoritatis accessit, & quod ob solam B.lli aucto- ritatem tenentis contrarium in distinet, non crederet illud practicandum: Quid tenendum? Ego igitur Bal- di opinionem vt propter communem, vt fatetur Bossi. & Foller. teste Jul. Clar. qui eam sequitur, dicit. 5. in quest. 25. verba. sed nunquid, & addit. Bernard. Diaz. dicit. c. 125. litera F. in fine. & Farinae. in 1. p. quest. 39. num. 133. Magis enim peccat clericus celans veritatem, quam laicus: ꝑ Debet tamen torqueri in hac specie a suo iudice 25 Ecclesiastico, non autem a iudice laico, etiam si coram eo vacillet. Ita fuit decisum in facti contingente per Consilium Regni Siciliae, teste Caputo, de off. 142. relato per Clar. ubi sup. ꝑ Sicut nec puniri clericus debet per iudicem laicum coram eo fallum deponens. vt cum communi reuolimus. lib. 1. pract. quest. 24. num. 1. & eam tenent communiter Canonistæ. secundum 2. s. s. l. 1. de off. 2. cap. 230. & communem estatur plures allegans, di- cens, quod hæc opinio seruatur in practica in Hispania, D. Az. med. in l. 1. tit. 16. num. 98. lib. 8. Nou. Collect. Reg. Et magis communem plurimos citans affi- mat, & eam sequitur nouissime Farinae. 1. p. q. 8. num. 26. vbi bene declarat, quod licet isto casu iudex laicus nullo pacto possit clericum punire, non tamen impeditur causam falsitatis cognoscere, ad effectum expediendi causam principalem, hoc enim omnes fatentur, teste D. Conarr. pract. quest. 118. in fin. in vers. illud vero existimo. quem se- quitur Jul. Clar. in pract. crim. quest. 28. in vers. sed hoc qua- ro. in fin. Bald. & Federic. de Senus. relati per Farinae. ubi sup. & communiore testatur Bernard. Diaz. & eius ad- dition. in pract. crim. c. 93. ff. nu. 2. prout eos refert & se- quitur D. Az. ubi sup. nu. 99.